nam necessariam ac convenientem suppeditare tenentur.

Hinc graviter peccant parentes, si liberos parvulos diligenter non custodiant, & ab his gravia mala non avertant; si infantes exponant, si rem familiarem non curent, bona dissipent, vel diligentiam saltem mediocrem non adhibeant ad acquiriendam & conservanda bona necessaria ad liberos honeste secundum suam vitam congruendo relinquendam; nam delent etiam futuris eorum necessitatibus providere, ex 2. Cor. 12. Nec enim debent filii parentibus se sustinere, sed parentes filiis.

Peccant tamen parentes hereditate filios ex justa causa in testamento exprimentes, nempe ob gravem culpam & ingratitude in se admittam, vel dissipandam honorum familie, vitam luxuriosam filii; nam tunc tali pena digni sunt. Quare in istem casibus possunt iis denegare ea, que sibi suo conveniunt; nunquam tamen res necessarias ad vitam sustentandam, si aliunde non habeant.

Nota. Mater debet primo triennio liberos alere (1.), postea pater, donec ex arte vel officio possint vitam sustentare, ex lib. 9. Cod. de patr. potest. quod si pater ex inopia nequeat, tenentur mater. In defectum patris & matris tenentur avi, & alii ascendentes, l. 5. de lib. agnos.

2. Parentes prater sustentationem congruam debent liberos christianam institutionem, ex Ephel. 6. Educate illos in disciplina & correptione Domini. Nam finis matrimonii est generatio prolis, a qua Deus pie sancteque colatur; ac institutio christiana est liberis ad hunc finem necessaria. Hec in tribus potissimum consistit. 1. Ut eos mature per se vel per alios doceant necessariam ad salutem, & ad vitam christianam agendam. Filii tibi sunt? Erudi illos & curva illos a parentibus illorum. Eccl. 7. & S. Ang. in Pl. 5. ait: Regis filios vestros, regie familias vestras. Quomodo ad nos pertinet in Ecclesia legi vobis, sic ad vos pertinet in domibus vestris agere, ut bonam rationem reddatis de his qui vobis sunt subditi. 2. Ut eos non solum verbis, sed etiam exemplo ad peccati fugam, cupiditatum cohibitionem, & virtutum exercitium adducant, & peccatorum occasiones sibi avertant. Providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus. Rom. 13. A fortiori coram liberis, quos ex suo munere tenentur efficere ad virtutes, & timorem ac amorem Dei instituire. Patres discant quomodo etiam commissi sibi exempla bene vivendi exterius præbeant. Scire etenim prælati debent, quia si perversa unquam perpetravit, tot mortuos digni sunt, quot ad subditos suos perditionis exempla transmissum. Unde necesse est, ut tanto se cautius a culpa custodiant, quanto per prava sua faciunt, non solum moriantur, sed

(1) Benedict. XIV. (lib. 11. de Syn. cap. 7. num. 30.) de celebri controversia, num matres veniantur suis uberibus lactare sobolem propriam, hæc habet. Nonnulli Theologi apud Corn. a Lapide in cap. 12. Gen. vers. 7. a gravi culpa non excusant matrem, que abique legitima causa se subtrahit ab onere, sibi a natura imposto, pro-

alitarum animarum, quæ pravo exemplo depræserunt, vel sunt. S. Greg. 13. Pastor. admon. 2. Et S. Hieron. ep. 7. ad Luciam, de institutione filii monet: Nil in te & in patre suo videtur, quod si fecerit, peccat. Memorento vos parentes virginis, matris tam exemplo doceri posse, quam voce. 3. Ut delinquentes corrigant obijungendo, & cum oportet, moderate puniendo; textus illud, Prov. 13. Nolite irascere a pueri disciplinam; si enim percussit eum virga, non morietur. Tu virga percussit eum, & animam eius de inferno liberabit; & c. 13. Qui parvit virga, odit filium suum. Eccl. 30. Qui diligit filium suum, assidue illi flagella... Non des illi potestatem in juventute, & ne desipias cogitatus illius. Curva cervicem ejus in juventute, & tunde latera ejus dum infans est, ne forte induat, & erit tibi dolor animæ. Doce filium tuum, & operare in illo, ne in turpitudinem illius offeras.

Alioqui parentes sunt participes peccatorum liberorum ex c. 3. dist. 86. ubi Joannes VIII. ait: Facientes culpam procul dubio habet, qui quod potest corrigere, negligit emendare. Scriptum quippe est: Non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt scientibus participes iudicantur. Et Ex Greg. lib. 7. epist. Qui non corrigis recedendo, committis. Quare l. 2. Regum c. 3. Deus ait: Suscitabo advensum Heli omnia que locutus sum super domum ejus. Prædixi enim ei quod iudicatus esset domum ejus in æternum propter iniquitatem, eo quod noceretur indignè agere filios suos, & non corripuerit eos.

Patres autem liberos, sicut nec domino ferros occidere, mutilare, vel vulnerare non licet; quia illi pertinent ad publicam potestatem exercendi justitiam vindicativam, sive ad perfectam potestatem coercitivam, que caret parentibus, & domini ut tales: cum enim præsent tantum familie domesticæ, que est imperfecta communitas; habent solum potestatem imperfectam, coercendi scilicet penis levioribus, que sanum irreparabile non inferunt. Sola quippe communitas perfecta, sive ejus principæ perfectam habet potestatem coercendi & puniendi malefactoros, etiam morte.

Porro educatiois cura ad patrem tanquam ad familie caput maxime spectat; quamvis etiam mater ad eam graviter operetur.

Hinc graviter peccant parentes, si non curent diligenter, ut liberi fidei rudimenta, & alia ad christianam vivendum necessaria mature addiscant, pravorum consiliorum vitent, a vitis abstinant, mandata Dei & Ecclesiarum servent; si consilio vel exemplo pravo ad peccatum inducant; si de eorum factis non inquirant, permittantque eos liberius vivere, ludo & delectationibus inmodicis effluere, sique ad ea pecunias suppeditent; si patiantur eos vitam otiosam agere; si delinquentes (Vid. N. 241.) non obiurgent, puniantque moderate &c. Ex 1. Timoth. 5. 57.

pram laudandi prolem, quod observante M. Basilio homil. 9. in Hex. nulla quantumvis crudelissima levia subire detrectat. Sed melius Navarrus in Manual. cap. 24. num. 17. cui subscribitur a Lapido, illam solum peccati veniens rem facit; urgent vero legitima causa, ab omni culpa absolutæ.

5. Si quis suorum & maxime domesticorum curam non habet, solum negavit (facto scilicet) & est infidelis deterior.

3. Tenentur liberis suis electionem status liberam relinquere, peccantque graviter, si eos invitato ad matrimonium, vel religionem cogant, vel ab his avertant. Nam liberi habent jus sibi statum vite libere eligendi; & eorum sensu maxime pendet ab electione status, ad quem a Deo destinantur & vocantur. Quare Conc. Trid. sess. 25. c. 18. excommunicat eos, qui familiariter cogant ad religionem vel professionem, aut sine justa causa impediunt jus vel ingessum vel professionem.

Item etiam liberi velint matrimonium intrare, non debent parentes eos cogere ad contrahendum cum tali vel tali, si repugnent, cap. de nupt. 2. qu. 2. Quia, ut ibi ait Pontifex, quorum unum corpus est, unus debet esse animus. Alioqui datur occasio dissidiorum, rixarum, & alteri &c. Gravi autem peccatum est, alios conijcere in periculum graviter peccandi.

Nota. Ex communi sententia in defectum patris & matris ad prædicta tenentur jure naturali ascendentes ex linea paterna & materna.

Item parentes tenentur jure naturali etiam alere & christiane educare rebos illegitimos, qui & quondam sibi ipsi de rebos necessariis providere non possunt, cum vere sint eorum parentes, ex c. 5. de eo qui ducit &c. Non possunt tamen iis aliquid ultra necessarium sustentationem, causa mortis donare vel relinquere: nam hoc veteri leges iuste, scilicet legitimorum heredum minatur hæreditas. Quod si fecerint, sibi illegitimi excoisiam hæreditatis legitime, etiam ante sententiam, restituere tenentur; cum illius possidendi incapaces facti sint juxta legum auctoritatem.

Qu. II. Ad quid obligantur liberi erga parentes?

Resp. Secundum omnes, debent parentibus amorem, reverentiam & obedientiam. Nam hæc tria continet & exigit preceptum naturale divinum: Honora patrem tuum, & matrem tuam, Deut. 5. & Matth. 19. ut docet Cæcilius Romanus, & omnes Doctores. Itaque didat recta ratio propter triplicem respectum parentum ad filios, scilicet causæ, præsentem, & regimini.

I. Inque tenentur liberi parentes vere amare, & quidem magis quam ceteros: cum illis plus debeant, sicutque conjunctiores quam aliis: & hunc amorem significare. Quare tenentur bonum spirituale & temporale iis velle & suppeditare in eorum necessitatibus etiam communibus. Exigunt tunc pietas, ut iis subministrant necessaria ad vitam honeste secundum suum statum sustentandam: quamvis sua culpa in hæc necessitatem incidissent, & filii sua bona ab illis non accepissent. Quovis enim modo parentes erga liberos egerint, tamen iis vitam & conservationem debent, ex Matth. 25. c. 2. dist. 30. & l. 1. & 2. Cod. de alend. liber. ac parent. Debent quoque subvenire parentibus in omnibus aliis necessitatibus quod honorem, famam, libertatem &c. & eorum defectus terere ac patienter ferre. In opere & sermone & omni patientia honora patrem tuum. Eccl. 3. In toto corde tuo honora patrem tuum, & genium matris tue ne oblitiscaris: memento quoniam nisi per illos natum non fuisset: retribuere illis, quomodo & illi tibi. Eccl. 5.

Hinc graviter peccant liberi, si parentibus signa odii ostendant, maledicant; vel hœu amoris nunquam aut raro dent; si dure tractent: si ipsos alioqui aut salutare detrectent; si de ipsis crudeliter, vel tanquam incognitos aut extraneos tractent; si graviter contritent, vel ad gravem famam impellant, est ex causa levi, quam prævident gravem molestiam his procreanturam. Qui affligit patrem, & fugat matrem, ignominiosus est & infelix. Prov. 19. Quis maledixerit patri suo vel matri, morte morietur. Exod. 21. Si torvo corde non habent, vel alpere loquantur, perinde ac si odio habent; si non subveniunt in necessitate spirituali, vel corporali; agros non irsistent, carceres detentos liberare negligant, eorum sanitati non consulant: non curent mature sacramenta muniri, aliis auxiliis spiritualibus jurari; si eorum testamenta ac legata non exequantur, vel exequi distulerint, vel non curent pro iis mortuis preces & sacrificia offerri &c. Si iis mortui exoptent, ut ab eis citius liberentur, vel citius eorum bona obtineant.

Porro que essent mortalia contra caritatem, si fierent erga extraneos, sunt etiam contra pietatem, & longè graviora, si erga parentes; que circumstantia experiri debet in confessione; nam tunc peccatum habet duplicem malitiam scilicet diversam contra caritatem & pietatem. Toleratus, Delus &c.

II. Quoad reverentiam, ejus obligatio clare exprimitur verbo Honoræ. Et Eccl. 3. Qui timet Dominum, honoret parentes, & quasi dominum servet his, qui se generant. Nam (ut ait S. Th.) parentes participant rationem principii, cum propter generationem, tum etiam propter educationem, disciplinam, & omnia, que ad perfectionem vite pertinent. Patres præsentant dignitatem Dei, qui est omnium pater.

Hinc moraliter peccat liberis 1. Si parentes spernant, irrident, contumeliosus afficiant, de illis detrahant; eorum moram, consilia & minas contumant; præsertim coram ipsis. Oculum qui subvertit patrem, & qui despiciat patrum matrem suæ, effodiant eum corvi &c. Prov. 2. Quæ autem in his ob levitatem materia erga alios non essent, nisi venialia, erga parentes ob circumstantiam personæ ut plurimum sunt mortalia. Ob hæc culpam Cham filius Noe, patris maledictum incurrit, Gen. 9. Quod Deus postea confirmavit, ut posteros huius culpe gravitas immoetoret. 2. Si eos percussit licet leviter, aut iis minuat: immo fi contra eos manum tollant, est vitæ animo periculi; in his enim censetur gravis irreverentia ac iniuria erga parentem. 3. Si ad sublimem fortunam egerint, parentes ex contemptu agnoscere delinquent. 4. Si eos in foro externo etiam de vero crimine accusent, excepto crimine hæresios, præditionis, conjurationis in Principem, quod aliter impediti non possunt; in his enim se patri quidem paucere debent propter damnum publicum, quod pro privato averti debet.

III. Liberi tenentur obedire parentibus in his que spectant ad gubernationem domesticam, & ad bonos mores. In his enim subditi sunt parentibus, quorum est regere familiam, & eam bonis moribus imbuere.

re. *Filii obedite parentibus vestris in Domino; hoc enim iustum est. Honora patrem tuam & matrem tuam; quod est mandatum primum in promissione, ut bene sit tibi. Ephe. 6. Filii obedite parentibus per omnia: hoc enim placitum est in Domino. Col. 3. & Rom. 1.* Qui non obediunt parentibus dicuntur digni morte. Hinc S. Aug. in tit. Pl. 70. ait: *Ubi hoc uber pater quod contra Deum non sit, sic audendus est quomodo Deus, quia obedite patri iussit Deus. Ratio est, (quia ut ait S. Th. quod. 1. art. 9.) Ad illa se extendit debitum obedientie, ad que se extendit ius prelativum. Habet autem pater carnalis ius prelativum in filium. 1. Quia quantum ad domesticam conversationem, sic enim est paterfamilias in domo, sicut Rex in regno: unde sicut subditi tenentur obedire Regi in re que pertinent ad gubernationem regni, ita etiam filii & alii domestici tenentur obedire paterfamilias in his que pertinent ad dispensationem domus. 2. Quantum ad bonam disciplinam, unde Apost. dicit, Heb. 12. Patres quidem carnis vestra habemus traditores, debet enim pater filio non solum educationem, sed etiam disciplinam. In his ergo filii tenentur obedire patri carnali, & non in aliis.*

Hinc peccat mortaliter liberi, si in re gravi ad morem, vel ad domesticam curam, vel ad pacem & concordiam in familia tuendam, vel ad eam bona, famam, honorem spectantem non obtemperent: & specialim si contra parentum prohibitionem, inproboborum societatem, populas frequentem, alea ludum, computationes, vel quilibet aliud illicitum aut periculatum exercent, si contra eorum mandatum nolint dare operam literis aut artibus suo statui congruentibus, si his incontinentis nubant, vel hilus contra eorum voluntatem ducat uxorem se indignam, vel nolit sine iusta causa docere quam parentes volunt, et magnam familiam bonam; si filia contra prohibitionem doro, egrediatur, vel sola noctu viros alloquatur &c.

Non debent autem filii parentibus obedire cum aliqui preceptum vel verbum contra Deum, vel Ecclesie precepta, aut consilia evangelica. *Nam obedite operari Deo magis quam hominibus, Act. 5.* Neque quoad electionem status; nam hae pender a divina vocatione. Debent tamen consensum & consilium petere, non autem sequi, nisi sit consentaneum vocationi divinae.

Porro filiosimilias, si parentes eius opera non egent, potest a paterna domo discedere ad discendam aliquam artem honestam statui suo convenientem, vel querendum aliquod vitae genus honestum, petita facultate, quam pater ei denegare non potest: ex l. ult. §. de liber. exhib.

Nota. Eadem fere ratio est de avo, proavo, & quolibet ascendente, respectu nepotis, pronepotis, & cuilibet descendentes, & vicissim. Nam hi omnes considerantur quasi patres & filii, ascendentes quippe filii mediant progenitores. *Delugo.*

Sed an filius cupiens ingredi religionem tenetur in seculo remanere, ut parentum necessitati subveniat?

Resp. Affirm. Si necessitas extrema sit vel gravis, nec alius possit aut velit is capitulari, & possit ille remanendo in saeculo. *Est communis sententia.* Quia subvenisse parentibus graviter indigentibus est praecipuum divini naturalis; ingredi autem religionem per

se est tantum consilium. At propter opus consilii non est omittendum praecipuum, utpote obligatorium. Immo tum Religio cessat esse opus consilii respectu filii, cum tunc sit ei illicita. Unde Christus, Matth. 5. arguit Phariseos, quod suaderent ut eroganda parentibus egenis in penderentur in cultum divinum. Quod verum est, etiam si filius voverit religionem: nam illud votum solum est de ingressu religionis, quatenus est opus melius, nec impedit observationem praecipii divini. At ingredi religionem tunc debet parentibus in gravi necessitate, non est opus melius, & impedit observationem praecipii divini.

Si vero non sunt in tali necessitate, ut filiorum obsequio multum indigeant, possunt praetermissum praecipuum obsequio filii religionem intrare, etiam contra praecipuum patrum. Quia post amorem patris quilibet ingenuus libertatem habet, quantum ad ea, que pertinent ad dispositionem sui status, praesertim in his, quae sunt divini obsequii, & magis est obtemperandum Patri Spirituum ut videmus, quam parentibus carnis, ut Apost. dicit ad Hebr. 1. Ita S. Th. 2. 2. q. 119. art. 6.

Porro neque parentibus licet ingredi religionem, dum liberi carent necessitate ad sustentationem, vel educationem suo statui convenientem. Nam parentes iure naturali tenentur ea liberis providere; nec licet Deum tenere, ordinaria media ostendendo filio spe divini auxilii. S. Fh. loc. cit. Nisi sufficienter filii providant de se, non ecessariis ad vitam & statum, & illos per alios recte insultare possint.

Nota. Nemo tenetur in saeculo remanere propter fratrum, vel locorum aut aliorum propinquorum necessitatem gravem, sed non extremam. Quia nemo tantum eis debet, nec ita stricte tenetur his subvenire, sicut parentibus; nisi tamen fratres vel sorores sint adhuc sub cura patris aut matris; nam tunc creatur vel augent necessitatem eius: quippe vel necessitate parentis includunt omnia que pertinent ad statum & munus suum, inter que praecipuum locum habet conveniens liberorum educatio cura. Atque ita ratione parentis sic obligari quis potest erga fratres suos, qui tunc considerantur ut pars eisdem parentis. *Ita Suarez.*

Sed quid, si filius professionem iam emisit, an tenetur egredi, ut parentibus succurrat?

Resp. Juxta multos tenetur, si parentum necessitas sit extrema, cui aliter subvenire nequeat, sive illa ante, sive post professionem egerit. Quia in utroque casu aequaliter urget praecipuum pietatis, nec minus sunt illius parentes in uno, quam in altero. Ut autem talis egressus sit licitus, requiruntur, 1. Ut religiosus perat licentiam, nam hoc exigit debentur inspectionis & recta disciplina; & aliquando oritur perturbatio communitatis & scandalum. Secus prelati tenentur hanc licentiam concedere, & quod si peritiam denegat, dicitur possit religionem egredi, eo quod prelati sit irrationabiliter invidus, & aliunde praecipuum divinum naturale subveniens parentibus urget. 2. Ut egressus esse iure religiosi habitum.

3. Ut quantumvis in saeculo, servet quoad fieri potest regulas, & statuta religionis: nam non desinit esse religiosus. 4. Ut redeat ubi primum eorum necessitati sufficienter providit: nam cessat causa manendi extra monasterium. At si necessitas parentum sit solum gravis, non extrema, non tenetur, nec proinde si licet egredi sine legitima superioris

filii licentia: quia religiosus est per professionem traditus religioni & potestati sui prelati: Res autem tui tradita non potest sine eius consensu alteri concedi, etiam quoad usum, citra necessitatem extremam. *Ita S. Th. 2. Antoninus, & alii multi.* *Quest. III. Ad quid superiores & inferiores generatim obligantur erga se invicem?*

Resp. 1. Superiores tum ecclesiastici, tum saeculares tenentur procurare bonum subditorum, & eorum malum impellere secundum potestatem quam habent, & munus quod exercent erga illos; ex Eccl. 2. *Restorem te posterum? Curam illorum habet.* Et 1. Tim. 5. *Si quis suorum curam non habet... est infidelis deterior.* Nam omnis potestas publica ac munus est propter bonum subditorum, & superiores ratione filii officii parentum vicibus funguntur.

Resp. 2. Ut filii erga parentes, ita cum proportione subditi erga superiores quoslibet, debent amorem, reverentiam, & obedientiam, secundum cuiusque potestatem ac munus. Nam (ut docet Catech. Rom. de quarto praecipio.) *Praeter eos qui nos generaverunt, nulli praeterca sunt, quos in parentum loco colere debemus, vel potestatis, vel dignitatis, vel praesentis alicuius muneris, & officii nomine.* Idque constat ex Script. & Patribus: 1. Petri 2. *Subiecti estote omni humane creaturae propter Deum, sive regi quasi praecellenti, sive ducibus tanquam ab eo missi... quia sic est voluntas Dei... Omnes honorate... Regem honorificate.* Et Rom. 13. *Omni anima potestatibus subditoribus subdita sit &c.* Reddite ergo omnibus debita, cui tributum tributum; cui respectus, respectus; cui timorem, timorem; cui honorem, honorem. Et Hebr. 13. *Obedite praepositis vestris, & subiacete eis &c.* Eccl. 7. *Honorifici sacerdotis.*

Hinc graviter peccant inferiores, si superioribus in re gravi ad eorum munus pertinentem non obediunt; si eos contempnent, vel eorum defectus alii referant, ut eos odiosos ac contemptos reddant; si illis debita ratione officii non suppeditent, ut decimas ecclesiasticas, tributa principibus, & aliis stipendia &c.

Quest. IV. Quenam sunt obligationes Tutoris & Curatoris?

Nota. Tutor est is, cui commissa est cura pupilli, & honorum eius. Curator est, qui assignatur minori: praecipue in curam eius honorum. In hoc inter se differunt, quod tutor detur principaliter in curam personae, & secundario in curam bonorum impuberis. Curator vero principaliter in curam honorum, & secundario personae puberis.

Resp. Tutor tenetur curam gerere pupilli, eius personam tueri, cum bonis moribus imbucere, & christiane educare per se vel per alios, & dare operam, ut artem sibi convenientem addiscat. Item eius bona curare, & fideliter ac diligenter administrare. Nam in hunc finem iure publico constituitur, & assignatur pupillo loco patris, ideoque vices eius eum gerit. Tutor enim est is, qui pupillo datur in defensionem & curam personae ac honorum pupilli. Curator vero tenetur recte ac fideliter bona minori administrare, & insuper eius personam tueri cum opus fuerit, & educationi in curam honorum, secundario in curam personae. *Quare si tutor, vel curator, in hoc delinquat,*

vel graviter sit negligens, peccat graviter & tenetur ad compensationem damni; quia peccat contra proprium officium ad aliorum commodum spectans, proinde contra iustitiam.

Hinc tenentur statim inventarium omnium bonorum pupilli & minoris efficere, l. 24. Col. de adm. tutor. Omnia eorum bona, iura & actiones diligenter conservare, & curare ut ex his reditus annui percipiantur, bona alia peritura vendere, ex mobilibus praedia locata comparare, ex diebus & ceteris. Quod si neglexerint, vel res pupilli aut minoris in loco usus converterint, tenentur rem ablata vel amissam convertere, & compensare totum lucrum cessans ac damnum emergens. Tenentur autem de culpa lata & lvi, l. 7. Cod. de arbit. tutor. Nam iustum pretium ius administrationis exigere possunt; & sic eorum munus cedit in utilitatem suam & aliorum. Peccant etiam, si pupillo vel minori deus pecuniam ad usus malos vel inutilis, cum ex suo officio tenentur fideliter ac utiliter eorum bona administrare.

Ceterum pupilli & minores tenentur obedire & reverentiam exhibere tutoribus & curatoribus vel tutoribus, quorum locum illi tenent.

Quest. V. Ad quid obligantur domini & famuli erga se invicem?

Resp. 2. Secundum omnes domini tenentur, I. Gerere curam salutis famulorum, & famularum, ex 1. Tim. 5. *Si quis suorum, & maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit & est infidelis deterior.* Nam fuit ipsorum caput, & vices parentum erga eos gerunt; ideoque obligantur cum proportione ad ea, ad quae parentes erga liberos tenentur. Quare graviter tenetur curare, ut famuli & ancillae res ad salutem necessarias calcent, peccata & occasiones peccati vitent, Dei, & Ecclesiae praecpta servent, sacramenta tempore debito frequentent, Item tenentur bona exempla suis praebere; graviter delinquentes corrigere, & iis invigilare. *Attende domesticis tuis, Eccl. 32.*

II. Tenentur alimenta congrua praebere, & tempore statuto mercedem iustam solvere, *Domini, quod iustum & equum servis praebat, sciens quod vos Dominum habetis in celo. Coloss. 4. Non morabitur opus mercenarii tui apud te usque mane.* Lev. 19. *Qui egrediuntur sanguinem, & qui fraudem facit mercenario, fratres sunt.* Eccl. 34. Ne postulat ante terminum lapsum domo dimittere ius iusta causa, quia violenter contractum. Quod si dominus sine iusta causa se tenente ex parte famuli, invitum cum dimittat ante tempus condemnationem tenetur ei integrum stipendium dare, perinde ac si toto illo tempore servierit, l. 38. §. Locati. Nam conductor personam solvere tenetur, quando re vel opera conducta usus non est, ob causam se tenentem ex parte sui. Si vero invito domino & sine iusta causa famulus discedat, nihil ei conceditur in foro externo: ut in foro conscientiae debetur ei merces pro rata temporis quo servivit, nisi aliud fuerit pactum, vel exitu suo intemptivo damnum domino intruderit, retenta mercede, aut illius parte compensandum; quia opera praestita est digna pretio, quo privati non potest in penam, nisi ex conventionione, vel per sententiam iudicis. *De servo & alii.*

III. Tenentur eos non asperere ac superbe tractare, sed benigne tanquam fratres in Christo & cohaere

des vite eternæ, quos debent sicut seipos diligere. *Et vos domini eadem facite illi, remittentes minas scientes quia & illorum & vestri Domini est in cælis; & personarum acceptio non est apud eum.* Ephel. 6. Unde peccant in domesticis contumelias afficiant, ut si appellent diabolo, canes &c. si inmoderato labore vexent &c.

IV. Tenentur curare, ut in eorum morbis ac infirmitatibus auxilia temporalia & spiritalia non desint. Juxta multos tamen, seculata familiaribus consuetudine, non tenentur ex justitia familiis alienenatis & stipendium dare toto tempore morbi diuturni. Nam hæc debentur solum propter operas quotidianas, & conductus nihil tenentur solvere, dum res vel opera sibi locata utri non potest, ob causam provinentem ex parte locatoris, vel rei locatæ. Item non tenentur solvere impensas pro eorum curatione, nisi sint modicæ, vel nisi veniant in necessitate. Postulat tamen caritas, ut impensas saltem modicas faciant pro eorum curatione & alimentis, & hæc est praxis timoratorum. Immo caritas eos obligat ad gratias prestandas famulis pauperibus omnia, quibus indigent, si ea possint prestare.

V. Tenentur famulos expellere, qui liberos, aliove domesticis verbis vel moribus pravis contumunt, si reprehensione non emendentur. *S. Carol. Infruct. Confess. & Concil. Mediol. III.* Nam tenentur a suis causis & occasione peccandi amovere.

Porro cum famulus vel ancilla justis de causis expellitur, sufficere si pro rata temporis stipendium ei persolvatur. Nam justa causa expellendi famulum recte censetur impedimentum ex parte locatoris provientis: ob quod conductor jam ejus operam non potest.

Repl. 2. Famuli & ancillæ debent suis dominis amorem, reverentiam, obedientiam & fidelitatem. *Ex 1. Tim. 6. Servi domini suos omni honore dignos arbitrentur.* Et Ephel. 6. *Servi obedite dominis carnalibus cum timore & tremore, in simplicitate cordis vestri, sicut Christo: non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed ut servi Christi facientes voluntatem Dei ex animo, cum bona voluntate servientes sicut Domino &c.* Et ad Tit. 2. *Servi domini suis libidinosi esse, in omnibus placentes: non contradicentes, non fraudantes, sed in omnibus sicut bonam ostendentes.* Itaque tenentur dominis suis eandem præstare cum proportione, quæ filiis parentibus: nam domini ejus illos parentum vicibus funguntur. Et insuper tenentur ex justitia fideliter servire ac laborare, munus sibi commissum recte obire, & res sibi creditas diligenter curare ac servare; nam ad hæc prestanda stipendium conducti sunt, & ex contractu onerato obligantur.

Hinc mortaliter peccant. 1. Si in re magni momenti non obediunt. 2. Si peccata ac defectus familiaris aliter referant. 3. Si non bene laboraverint toto tempore & signato, & obsequia debita negligenter præstent; & tenentur tum ad restituendum partem stipendii pro rata laboris omitti; nam non habent jus nisi ad stipendium labori & operæ impensæ congruens: tum ad compensandum dampnum & lucrum cessans, quia fuerunt injusta illorum causa, cum sequantur ex omissione diligentia ac operæ ex justitia debita. Item die de aliis operariis conductis. 4. Si de bonis dominorum disponant sine eorum consensu. 5. Si grave dampnum inferri permittant, cum

impedire possint, vel videntes inferri cœcant, ne moleant dominum, sive illud inferatur ab extraneis. Quos certus est: *et ita fere habet communis gentium sensus, ait Lassius* sive a contumeliam, etiam in rebus, quarum cura sibi specialiter commissam non est; tenenturque illud refarcire in defectum aliorum. Nam famuli omnes tenentur ex justitia non permittere, ut dampnum haurerit a quoquam inferatur; nemo enim famulus vel ancilla accipit, nisi cum hoc pacto tacito, ut impediat ejus dampnum, si possit. Præterea domesticis aliter & magis tenentur impedire dampnum hereditatis, quam extranei, quod id ex caritate tenentur. Domesticus vero, quibus specialiter domus vel alia res commissa est, tenentur insuper magna cura tam custodire, diligenter invigilare, ne quid dampni in ea patiatur dominus.

VI. Si ante tempus conductum discedant sine justa causa. Nam ex contractu, ideoque ex justitia tenentur toto illo tempore servire; & sic tenentur refarcire dampnum, quod dominus inde patitur, ut si majore pretio alium conduxit &c. Omnis enim injustitia dampnosa parit obligationem restituendi.

Quest. VI. *Quamquam sunt obligationes magistrorum, & discipulorum?*

Repl. Inter magistros, pedagogos, & discipulos est quodam modo eadem obligatio; quæ inter parentes & liberos. Nam magistri & pedagogi vires parentum erga discipulos gerunt in his, quæ ad studia & bonos mores spectant.

Sed spectant magistri & pedagogi graviter peccant. 1. Si cum non sint idonei nec sufficienter docti ad hoc munus recte ac utiliter obeundum, illud suscipiant, aut non dimittant, aut se ad illud idoneos non præsentent. 2. Si discipulorum progredium in litteris non sedulo promoveant; 3. Si non satis faveant ipsi, ut recte officio fungantur. 4. Si ex proposito falsa ut vera doceant, vel superfluous aut saluti noxia. 5. Si negligant eos bonis moribus imbueri, nec delinquentes arguant, nec penitentium possunt. 6. Si ipsi malum exemplum præbeant. 7. Si improbos, & alios perniciosos ad scholam admittant, vel eos non dimittant, ne alios depravent. 8. Si doctores, vel licentiatos gradum indignis conferant, nam (ut docent S. Antonius, Navar. Sylvest. Sanchez, & alii) est mortalis culpa præsertim in Theologia, Jure canonico & civili, & Medicina, immo etiam videri in Philosophia. Nam per hoc graviter publico bono nocent, & temp. vel Ecclesiam publico testimonio decipiunt in re gravi: unde fit ut indignis conferatur officia secularia, vel beneficia Ecclesiastica, cum damno multorum.

Porro Conc. Later. V. sess. 9. præcipit, ut humaniorum litterarum magistri discipulos rebis fidei, & præceptis Dei ac Ecclesie instruant.

Discipuli peccant, 1. Si magistris & pedagogis non exhibeant honorem ac reverentiam. 2. Si non obediant in rebus ad studia & bonos mores pertinentibus. 3. Si malorum consortium libi veterum non vitent. *Qui cum sapientibus gaudiat, sapienter erit: amicus stultorum similis efficitur.* Prov. 13. 4. Si libros prohibitos legant. 5. Si a schola abint sine justa causa. 6. Si tempore studiis destinato lusu vacent vel otio. Et quidem mortaliter peccant, si gravi notabiliter negligant, tum quia agunt in re gravi contra obedientiam parentibus ac præceptoribus debitam: tum quia se reddunt ineptos ad mu-

nus suo statui conveniens imposterum rite obeundum: tum quia vita otiosa est fons & origo multorum peccatorum præsertim adolescentibus. Quare non sunt absolvendi, nisi negligentiam suam emendare curaverint.

CAPUT V.

De Obligationibus personarum Judicialium vel Forensium.

In his generatim requiruntur Scientia, Diligentia, Veritas, Fidelitas, & Justitia.

Nota. Qui officium aliquod ad aliorum commodum spectans suscipit, tenetur ex justitia, 1. Ad curandum, ut et sua negligentia nemini dampnum sequatur. 2. Ad procuranda commoda ejus, cui per officium servit, saltem quantum commode potest, & ad diligenter obeunda ea, quæ ad munus spectant, & necessaria sunt ad finem, ad quem institutum est. Nam hæc tacite promittit, & ad ea se obligat, hoc ipso quod tale munus assumit; & ideo stipendium ei datur. Hinc si munus suum negligat, tenetur dampna inde facta refarcire, & stipendium receptum restituere pro negligentia.

§. I. De Judice.

Quest. I. Ad quid tenetur Judex, ut restituetur?

Repl. 1. Judex (idem dic de Advocato, Medico &c.) tenetur ex justitia habere scientiam sufficientem ad munus suum recte obeundum. Nam tenetur ex justitia recte judicare: *Diligite justitiam, qui iudicatis terram, Sap. 1. Justitiam pusillum & magnam similiter, Eccl. 3.* Ergo tenetur etiam ad ea quæ ad rectum judicium requiruntur, qualis est scientia legum, consuetudinum &c. Debet etiam habere constantiam ac virtutem ad hoc munus necessaria: alioqui se exponit periculo injulte iudicandi. *Noli querere fteri judex, nisi valeas virtute irrumperere iniquitates: ne forte eximescas faciem potentis, & ponas scandalum in equitate tua, Eccl. 7.*

Hinc 1. petens ut suscipiens officium Judicis sine sufficienti scientia & idoneitate, peccat mortaliter: nam voluntarie exponit se periculo male iudicandi cum damno aliorum. 2. Judex debita scientia carens absolvi non debet, nisi se officio abdicet, vel nisi brevi tempore scientiam sufficientem acquirere possit & conetur. Nam nulli licet officium, cuius munia obire nequit, suscipere vel retinere, præsertim cum damno vel periculo proximi. 3. Si Judex ex imperitia male judicet, quantumvis putet se recto iudicare, tenetur compensare totum dampnum inde liganibus obveniens, sive in substantia litis, sive in supervacaneis impensis. Nam est causa injusta talis dampni, quod est ei voluntarium saltem indirecte, nempe in ignorantia culpabilis, ex cap. ult. de injur. ibi: *Si culpa tua datum est dampnum, vel injuria irrogata, aut hæc imperitia tua, sive negligentia eveniant: iure super his satisficere te oportet: nec ignorancia te excusat, si scire debuisti ex factis tuis injuriam verisimiliter posse contingere vel facturam.*

Repl. 2. Ex communi sententia, ut Judex recte judicet, præter scientiam debet: 1. Habere jurisdic-

tionem & auctoritatem in personis iudicandas, & in causam: alioqui injuriam facit tum partibus, & causis illarum de incerto; tum legitimo iudici, ejus potestatem & officium usurpando; quæ usurpatio iudicis ex communi estimatione hominum est injuria gravis ex genere suo, cum per illum violentur & jus privatorum, & auctoritas publica. Imo ejus sententia est irrita, cum careat potestate ad iudicandum necessaria, cap. 4. de judic. & cap. de panis.

Porro quatuor modis potest quis habere potestatem iudicandi alioqui. 1. Ratione potestatis ordinariæ vel delegatæ. 2. Ex consensu partium; ut cum partes ex compromisso se alicui subiciunt, ut iudici, vel ut arbitrio. 3. ratione delicti in suo territorio parati. 4. Reatione rei, de qua contra possessorem causa movetur, ex cap. ult. de foro compet.

II. Tenetur judex habere certitudinem saltem moralem in cognitione causæ: alioqui imprudenter judicaret, & tenetur ad restitutionem, si ex negligentia cognoscendo male judicaret; ex c. ult. de injur. cit.

III. Tenetur judicare secundum leges, tum quod modum procedendi, ordinem & formam iudicii, tum quod sententiam ferendam & exequendam, ex c. 1. de consil. & ex S. Ambros. in final. ser. 20. *Bonus iudex nihil ex arbitrio sua facit, sed iuxta leges: iura pronuntiat, scitis iuris obtemperat, non indulget propria voluntati: scit audire, ita iudicat, & sicut se habet negotii natura, dæcernit: Obsequitur legibus, non adversatur: examinat causæ merita, non mutat.* Et ex instit. de officio iudic. ibi: *Ne aliter iudices quam quod legibus, aut consuetudinibus, aut moribus prædium est.* Nam ad hoc constitutus est a reprob. vel principe. Quare non potest quemquam condemnare inauditus & sine testibus, Clem. 2. de sent. & de re iudic. nec uti potest scientiam injuste & contra iuris ordinem parta: alioqui injuriam continuaret & auget. Item nec potest secundum omnes, condemnare eum, quem privata scientia fecit esse nocentem, si iudicium non sit probatus reus. Quia non habet potestatem iudicandi nisi in persona publica: ergo non potest iudicare nisi secundum scientiam publicam, quæ habetur per testes legitimæ instrumenta & acta.

IV. In summa æquitate ante oculos habere debet judex, l. 4. §. de eo quod certo loco. In omnibus quidem, maxime tamen in iure æquitate spectanda, l. 90. de reg. jur. Decerne quod iustum, & iudicia inopes & pauperem, Prover. 31. Ut autem iustitiam in omnibus constantur servet, memoria tenet illud Sap. 6. *Discite iudices partem servare. Quoniam data est a Domino potestas vobis, & virtus ab Altissimo, interrogabit opera vestra & cognoscens cruciabitur: quoniam cum esset misericors regi illius, non recte iudicatis, nec custodistis legem iustitiae: neque secundum voluntatem Dei ambulastis: horrende & cito apparet vobis: quoniam iudicium dirisimum vobis, qui præstati, sed; exiguo enim conceditur misericordia; potens autem poterit tormenta patientur.*

V. Quando jus non est clarum, tenetur ferre sententiam secundum opinionem certo probabiliorum in questione cum iuris, tum facti. Nam officium iudicis

is est iudicare secundum merita causae, & sententiam, quae, inspectis allegationibus & probationibus, aequitati & iuri conformior est: alioqui esset locus acceptioi personarum, contra Scripturam multis locis, ut Doct. 4. *Quod iustum est iudicate, sive civis sit ille, sive peregrinus. Nulla erit distinctio personarum, ita parvum audietis ut magnum, nec accipietis cuiusquam personam, quia Dei iudicium est.* Ex contra reg. 2. iur. in 6. *In iudiciis non est acceptio personarum habenda.* Hinc Innoc. XI. damnavit hanc propositionem: *Probabiliter iustus, iudicem posse iudicare iuxta opinionem minus probabilem.* Quare iudex non potest ferre sententiam secundum iudicium aliorum, si post diligentem & sinceram veritatis investigationem certus sit de maiore probabilitate suae opinionis; nam tunc certus est de obligatione secundum illam iudicandam. *Nec in iudicio plurimorum aequales sententia, ut a vero dicitur, Exodi 23.*

Quod si opiniones sint aequae probabiles, & nullus ex litigantibus rem possideat, debet rem inter partes ex aequo dividere, vel eius pretium, si dividere nequeat. Nam iudex non est dominus rei, sed tenet suum cuiusque jus tribuere secundum merita causae: pro utraque cum aequale jus habeat, debet res aequaliter et distribui; alias esset acceptio personarum. Hinc Alexander VII. damnavit hanc propositionem: *Quando litigantes habent pro se opinionem aequae probabilem, potest iudex pecuniam accipere pro ferenda sententia in favorem unius pro alio.*

Idem die de questione facti: Iudex enim tenetur causam adjudicare parti pro se habenti testimonia, vel instrumenta, aliaque argumenta probabiliora, cum jus probabilius residat, 3. 21. 9. de testib. Quod si haec probationes facti sint aequales, aequale jus fundant, ideo aequaliter res est inter eos dividenda, si nemo eam possideat; alioqui possessori adjudicanda, cum in dubio, & pari causa melior sit conditio possidentis, ex reg. 65. iur. in 6. In causis vero criminalibus si utrinque appareat aequalis probabilitas, debet reo favere, cum abolvendo, ex reg. 11. iur. in 6. Alioqui se exponeret periculo damnandi innocentem.

VI. Tenetur lites celeriter expedire c. 2. de sent. & re iudic. ibi. *Iurgantium controversias celeri sententia terminare, & aequitati conveniri & rigore. Nam partes habent jus, ut non sine iusta causa differatur iudicium.* Quare tenetur partis lesa damna & impensas, quae ex iniqua dilatione sequuntur, compensare.

VII. Debet habere rectam intentionem, scilicet iustitiae, ita ut nihil agat ex odio, invidia, aliove pravo fine; nam actio licet ex objecto bona participat malitiam finis.

Ex dictis collige, Iudicem qui in cognoscenda, vel decidenda causa negligens, aut iniquus fuit, peccare mortaliter contra iustitiam, & teneri ad reparandam parti lesae omnia damna, cum fuerit eorum causa iniusta.

Quest. II. An Iudex potest capite condemnare eum, quem certo novit innocentem, si per testes legitime probetur reus?

(*) Nisi stud. urgentissima Reip. necessitas expulsi fuerit.

Resp. s. In tali casu, ex communi sententia, Iudex tenetur omnes vias inire, quibus possit eum liberare, ut impediendo accusationem, extrahendo iudicium, remittendo causam ad superiorem, & apud eum assumendo officium testis etc. Quod si his mediis non possit eum liberare, secundum multos non est licet talem morte damnare, sed debet iurare se certo cognoscere eum innocentem, & pietus officium dimittere, & sequi testem parti. Quia dicitur innocenter occidere, & quidem ut causa principalis mandando ut occidatur; quod est intrinsece malum, & contra illud, Exod. 23. *Insonem & iustum non occides, quia adversus impium.* Enim vero intrinsece malum est adiree alicui vitam sine auctoritate; sed Iudex nullam habet auctoritatem in viram innocentem, cum haec solius Dei dominio subiecta sit; nec resp. ipsa potest verum innocentem directe occidere, sicut potest directe bonis temporalibus spoliare, hoc iustum causam ad tonum communi pertinetem, quia habet dominium altum in bona subditorum; non autem in eorum vitam. (*)

Equidem tenetur Iudex iudicare secundum allegata testimonia; & iudicare ut persona publica, quae sequi debet sententiam publicam, si nempse iudicet. Ar in causa proposito non potest iudicare, condemnando, quia innocentem occidere per se malum est; neque abolvendo, quia iudicet probatur reus.

Idem die de mutilatione: quia resp. non potest hanc poenam innocentem inferre, non enim habet dominium vitae & corporis suorum subditorum. Quare nec minuter iustitiae potest executionem mandare sententiam mortis vel mutilationis, quam certo scire esse iniquam; sicut enim per se malum est iurare occidi innocentem, ita & haec iusta exequi.

Resp. 2. In causis civilibus, & in his, in quibus agitur solum de penis pecuniariis, ex communi sententia, Iudex potest iudicare secundum allegata & probata. Quia resp. habet dominium aium bonorum privatorum, vi cuius potest de illis disponere, quando bonum publicum id requirit, ut in hoc casu; ne cum populi scandalo forma seu ordo iudiciorum publicorum eveniant ac impediatur, cuius quidem observatio necessaria est in pace & quiete tenet. Nam iniqui Iudices possent in pace contra allegata & probata, praetextu scientiae privatae, jus recusatere lites; quibus vellet. Deinde nemo civium esse factum a Iudice per talem sententiam; cum videtur se ab illo iurari non posse, neque pari esse ut Iudex potius officium deserat, quam sententiam ferat. Denique innocens potest hanc bona postea recuperare. Tenetur tamen iudex in hoc casu prius omni industria curare, ut falsitas detegatur, vel ut processus impediatur, immo remittente causam ad superiorem, si fieri possit sine detrimento boni communis.

Quest. III. An peccat & tenetur ad restitutionem Iudex, qui verum condemnans ex cognitione iniuste extorta?

Resp. Affirm. Ita Covarruv. Sop. Gomez. Lessius, Sanchez, Delugo & alii. Quia iniuriam quam fecit, notitiam iniuste extorquendo, constituit hac tenendo, & dat iniuste causam damni, quod ex illa sequi

sequitur. Praeterea confessio iniuste extorta est iniusta, & sic nullum dat jus; nec ex ea procedi potest, cum iniustum sit medio iniusto uti.

Confessio autem criminis iniuste extorquetur, r. Si Iudex reum interrogat, nullo procedente infamia, vel semiprobatone, aut sine iudicis competentibus. 2. Si tormentis vel eorum metu elicit confessionem sine iudicis sufficientibus ad torquendum. Nec refert, quod confessio fuerit posttridie ratificata, quia cum fuerit irrita, nullis est ratificatio ex ea orta. 3. Si periculis non poterat torqueri ob terratam, vel infamitatem, vel privilegium ac dignitatem. 4. Si dolo, v.g. promissione impunitatis inducitur ad eum ad confitendum; nam tunc ei facta est iniuria.

Quest. IV. An licet Iudici munera a partibus accipere?

Resp. v. Non licet Iudici quidquam accipere pro ferenda sententia sive iusta, sive iniusta. Non pro iusta: quia ex iustitia cum debet, & sic venderet quod suum non est, sed quod alteri debitum est; & acciperet contra jus quod alter debet, & sic vendit obineat sine suo sumptu. Ideoque sic accepta restitueret tenetur, cum nullum habet titulum retinendi non enim haec liberaliter & omnino voluntario donantur, sed ad vexationem iniustam redimendum. Neque pro iniusta, ut patet; nam (ut ait S. August. epist. 24.) *Cum iudicia & testimonia, quae nec iusta & vera vendenda sunt, iniuste & falsis venduntur, & multa scelerata etiam quaevis a volentibus dantur, quia scelerata etiam quaevis a volentibus dantur.* Et sic accepta restitueret tenetur, quia accipiendo iniuste agit contra officium; & Clerus Gallicanus an. 1700. oppellum damnavit. Spectato autem: solore iure naturali, & ante omnem sententiam restitutio fieri debet ei, qui dedit, juxta illud S. August. epist. cit. *Recipe quod tibi dum tibi male adfuerit, dediti.*

Resp. 2. Neque licet Iudici munera liberalia, & sponte ac sine ullo onere oblata a partibus accipere: quia id prohibetur iure communi humano laicis, l. 18. 9. de offic. Praefid. & l. 6. 9. de offic. Proconsul. & Archiep. *Ut Iudices sine quoquoque suffragio Ecclesiastici vero, c. 10. de vit. & honest. & c. 11. de rescript. in 6. Imo, ut docet Delugo, etiam iure naturali, si minus sit magni momenti, tunc ob scandalum, tunc ob periculum morale pervertendi iustitiam, quod quique vitare tenetur: nam moraliter loquendo fieri non potest, ut ob donum illud non propendat in favorem donantis, idque iudicari debet a communitate contingentibus. Hinc illud Deut. 16. *Non accipies personam, nec munera; quia munera caecant oculos sapientium, & mutant verba iustorum. Iuste quod iustum est, persequeris.* Et Eccl. 10. *Dona caecant oculos Iudicium.* Adde quod dms, sepe non deo omnino sponte plus faverat parti adversae, aut morae trahat, licet de pro eadem iustitia debito. Cum autem dissentiant Doctores circa obligationem restituendam ante omnem sententiam sponte ac liberaliter, nec ad vexationem iniustam redimendam donata; quae offerri debet iudicem obligare ad talem restitutionem: tunc quia tali poena dignus est, & per eam advocandus est a relapso.*

Not. 4. Sont qui crepiunt leviora munuscula, in

quibus corruptionis periculum absit, quae ex urbanitate offeruntur, nec nisi quod iustitiae recalcantur. Quia cessat ratio prohibitionis, & l. 11. 6. de offic. Praefid. & c. 10. de rescript. 6. De delegatus potest recipere ejusdem, vel potentium mera liberalitate oblatoem, quod paucis consensu possit dibus. Sed multi docent Judices seculares nihil omnino posse a partibus recipere, eo quod leges distat, comesta: sint per sui autenticum, quo prohibetur Iudicibus universis munera accipere; *Aut. Ut Iudices sine quoquoque suffragio.*

Quest. V. Quid Iudici servandum circa Inquisitionem?

Nota. Triplex est Inquisitio. Prima Generalis, quando in genere quaeritur, an leges serventur. Secunda Specialis, cum de certa persona & certo crimine inquiritur. Tertia Mixta: cum inquiritur generalitatem de persona, & specialiter de crimine, vel e contra.

Resp. 1. Iudex & Magistratus nulla data occasione ex suo officio potest ac debet facere inquisitionem generalem, ex c. 10. de offic. Iudic. Quia ex officio tenetur prospicere bono communi, occasionem criminum tollendo, crimina puniendo in aliorum exemplum, & aliunde nemini sit iniuria.

Resp. 2. Quando crimen est publicum, sed auctor ignoratur, Iudex debet quaerere in genere quis parit: nam id exigit bonum publicum; alioqui scelerati homines sine impunitatis invalescant, & crimina multiplicentur.

Resp. 3. Non licet Iudici contra aliquem facere inquisitionem specialem tendentem ad punitionem, nisi praeserit infamia, vel semiprobatone, vel aliquod quod iustam det causam, ex cap. 21. & 23. de accusat. & est: communitis sententia. Nam per illam inquisitionem quos suspectus & infamis redderetur.

Quest. VI. Quanam requiruntur ad subjiciendum torturae reum?

Resp. v. Ex communi sententia, illae torturae sunt iniustae, quae sustinere est deo moraliter loquendo impossibile, spectatis viribus & complexione. Unde non potest Iudex ex confessione sine extorta procedere. Peccat etiam graviter, si non prius alias omnes mitoros detegende veritatis vias tenet, quam torturae subiciat: cum hoc sit postremum medium in defectum aliorum; damnosum & valde periculosum.

Resp. 2. Ad torquendum reum, qui jure non prohibetur torqueri, ex communi requiruntur probationes vel indicia de commisso gravi crimine, digno poena mortis, tali medio & cruciatu congruentia; ita ut sola confessio reo ad plenam probationem deesse videatur. Nam tortura instituta est ad subsidium probationis: cum argumentis & indicia sunt valde magna, necdum tamen sufficientia, ut sine plena probatio eliciatur.

Porro prohibetur torqueri, nisi in criminibus exceptis, viri illustres, vel in magna dignitate constituti, Deo, Re, milites, senes, impuberes, praegnanter, & non tam confirmata a partu.

Resp. 3. Semel tortus, si nihil est confessus, non potest iterum torqueri, nisi nova criminis indicia superveniant; quia per torturam priora elicit. Si vero crimen in tortura factus, extra eam revocet eorum Iudice, repetitur tortura; quia per talem revocationem indicia non sunt elisa, & alioqui tortura semper esset inutilis. Si vero tertio tortus ac confessus,

tertio retractat, absolvens est: quia praesumendum est vi tormentorum coactam fuisse confessionem falsam. Excipiunt aliqui, nisi indicia sint gravissima, quae violentiam praesumptionem pariant, crimen matitiose a reo negari.

Quaest. VII. An sententia Judicis obligat in conscientia?

Resp. 1. Sententia iusta semper per se obligat in conscientia. Est communis sententia. Quia est praecipuum legitimum superioris, & usus potestatis legitime, cui qui resistunt, Dei ordinationi resistunt, & sic ipsi sibi damnationem acquirunt.

Resp. 2. Secundum communem, sententia certo iniusta per se non obligat. Si consistit nisi falsa praesumptione, ut falsis probationibus, quamvis lata sit secundum allegata & probata. Quia nulla est cum nitatur falso fundamento, ideoque nulla: neque enim Iudex habet potestatem disponendi de iuribus & bonis aliorum, sed solum reddendi unicuique jus suum, & declarandi quid cuiusque debitum sit. Nec bonum exigit, ut privati amittant reipsum suum per sententiam iniustam. Praeterea cum sententia sit actus iustitiae, cuius est suum cuique tribuere ad aequalitatem: non valet, nec obligat si veritati iustitiae non conformetur. Si sit iniusta ex omissione debiti ordinis iuris quoad essentialia & formae iudicialis: quia iudex non habet potestatem ferendi sententiam, nisi servato iuris ordine. Iniquum iudicium non est iudicium, ait S. Th. 2. 2. q. 70. art. 4. ad 2. Hinc qui per iniquam sententiam, quam sciebat esse iniquam, accepit bona alterius, tenetur ea restituere, nec unquam praescribere potest. Quia sunt aliena, & possessor male fidei unquam praescribit; imo tenetur impensas & damna compensare. Qui vero bona fide aliquid accepit per sententiam iniustam, quam putabat iustam, si ante tempus praescriptionis requisitum cognovisset iniustam, restituere tenetur accepta; non tamen impensas, nec fructus bona fide consumptos, saltem si his non sit factus ditor. Quod si ea possedit bona fide toto tempore ad praescribendum sufficienti, non tenetur restituere, quia legitime praescripsit.

Sententia tamen iniusta servanda est, quantum requiritur ad vitandum scandalum, perturbationem, & incommoda graviora. Nec licet per vim se defendere contra Iudicem, & eius ministros, cum servatus est iuris ordo: quia Iudex habet jus exequendi sententiam, quam servati iuris ordine tulit. Imo nec est licet in praxi, si non servatus sit, quando inde perturbatio vel scandalum secuturum est, ut plerumque fit.

Quaest. VIII. Ad quid tenetur Iudex circa poenam impositionem?

Resp. Ex communi sententia, si lex poenam imponit, tenetur Iudex facta insufficienti probatione crimen declarare, & poenam per legem impostae executionem procurare: si vero lex minetur tantum poenam, tenetur Iudex eam imponere, & executioni incumbere. Nam Iudex est minister & executor iustitiae a principe vel reip. constitutus, ad curandum ut serventur leges, & puniantur crimina; unde ex officio ei incumbit custodia & executio legum, & punitio criminum. Quare non potest remittere poenam lege statutam, nisi in casibus iure expressis aut consuetudine receptis; nam inferior non potest dispensare in lege superioris. Praeterea est contra bo-

num commune, quod delicta maneant impunita, aut non satis punita: nam est mortalis occasio ut multiplicentur. Imo ipsi supremo principi non licet condonare crimina nisi aliquando ex iusta causa, alioquin occasione praeretur parandi crimina, & ita cooperaretur, cum maxima peccandi illicite fit impunitas, sicque magnum reip. damnum inferret. Iudex vero ne quidem potest minuire poenam, etiam si actor consentiat, nisi quando delinquens etas, infirmitatis, vel modis delinquendi gravitatem criminis mitius, aut iusta aliqua ratio id possit, vel id ad bonum commune pertinere, dicitur epykia. Item non est licet, saltem ordinariarie argere poenam lege statutam, aliqui iniuriam inferret reo, a quo maiorem poenam exigeret, quam ex lege deberetur: nam lex poenam statuens, eo ipso Iudicis potestatem restringit, ne graviorer imponeret. Aliquando tamen potest argere poenam propter extraordinaria circumstantias, quae crimen tantum aggravat, ut si crudelissimo genere mortis paratum fuisset homicidium, &c. Quia lex statuens poenam, loquitur de delictis ordinariis, seu ordinario modo paratis; nec excludit Iudicis providentiam, quantum ab bonum commune, & aliorum exemplum necessaria est.

§. II. De accusatore.

Nota, Accusator & denunciator inter se differunt. Nam accusare est deferre crimen Iudici ad vindictam vel bonum commune, cum obligatione crimen probandi: denunciare vero est deferre crimen praecipue ad emendationem rei, vel ob bonum commune, sine obligatione illud probandi.

Quaest. I. An & quis tenetur accusare vel denunciare?

Resp. Ex communi sententia, qui ad hoc deputati sunt, vel stipendium accipiunt a rep. ut fiscales, & custodes ac vigiles, tenentur ex iustitia deferre crimen, ac probe ad damna ex omissione delationis secuta. Item custodes agrorum, nemorum &c. saltem quantum necesse est ad vitandum damnum domini, vel illatum lesarandum; nam ad id tenentur ex officio; & contractus, seu quasi contractus intercedit inter eos & reip. seu communitatem, ut ad id teneantur. Alii vero privati accusare seu potius denunciare tenentur, etiam circa superioris praecipuum, quando crimen est noxium reipubi. & adhuc pendet in futurum, vel continuandum putatur, ut haereticis, proditoribus, falsis monete fabricatoribus, criminosis lesae maiestatis, veneficium, & publicum latrocinium &c. Nam quisque tenetur, etiam cum proprio damno, malum communitatis avertere quantum potest: pars enim tenetur etiam cum proprio detrimento prospicere incolomunitati totius. Item cum id necessarium est ad averendum grave damnum innocentis: nam caritas obligat ad impediendum grave malum innocentis, dum sine nostro gravi incommodo possimus, quamvis inde malum impendat reo, qui innocens praescribi debet voluntarie nocenti. *Libera cum qui iniuriam patitur de manu superbi.* Eccl. 4. Nec tunc praemitti debet secreta monitio, nisi certo constet per eam malum impeditum iri. Nam in re tanti momenti eligi debet id quod tunc est bonum publico vel innocenti: facile enim potest talis privatim monitus simulare praesentiam, & occulte exequi quod statuerat; & quisque iure naturali obligatur

ad defendendum innocentem ab iniuria hominis nocentis, etiam cum aliquo damno nocenti, qui sibi illud impurare debet, cum aliter iniuria impediti nequit.

Qui crimen probare nequeunt, non debent accusare: quia ad hoc nullus tenetur, quod non potest debito modo persolvere, ait S. Th. qu. 18. art. 1. Sed tunc debet admonere eos, qui malum impendens avertere possunt, & si haec monitio sufficit ad impediendum damnum, non nominata persona, a qua illud imminet, non licet eam nominare. Quia neminem licet sine necessitate ledere in fama aut aliis bonis, praesertim privata auctoritate.

Sed si delictum sit occultum, & probari possit, sed ex eo non impendat damnum, & speretur proximum emendandum privato monitis, & ad debitam satisfactionem inducendum; an privato licet eum accusare, non praemisit monitione secreta?

Resp. Iuxta multos non licet: quia tunc sine iusta causa infamaretur proximus, & hoc saltem repugnat caritati. Sed S. Thom. in 4. dist. 39. art. 3. qu. 1. ad 4. postquam horum sententiam retulit, addit: *Vel dicendum secundum alios, quod in accusatione non agitur ad emendationem peccantis, sed ad bonum commune, scilicet iustitiam conservandam per punitionem delinquentis.* Et ideo accusatio in iudicio bona conscientia potest fieri, etiam si monitus non praecedat. Nec est contra praecipuum Domini, quod intelligitur, quando agitur ad emendationem peccantis.